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Folkeoplysningsudvalgets årsberetning 2023 
I henhold til Styrelsesvedtægten for Folkeoplysningsudvalget i Frederikssund Kommune 
aflægger udvalget beretning for Byrådet én gang om året. Folkeoplysningsudvalget i 
Frederikssund Kommune varetager arbejdet med det folkeoplysende område, dvs. den 
folkeoplysende voksenundervisning og de frivillige folkeoplysende foreninger.  

Udvalget  
Folkeoplysningsudvalget er for perioden 2021-25 sammensat af følgende personer:  
Kenneth Jensen (A), formand  
Alice Linning, Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd, næstformand  
Anne Sofie Uhrskov (V) 
Michael Stehr, Frederikssund Idrætsråd  
Kai Raun, Aftenskolernes Samråd  
Gitte Stagis, Kulturrådet i Frederikssund  
Stig Jensen, Frederikssund Handikapråd  

Foreninger  
På området er der ved udgangen af 2023 12 godkendte foreninger, der varetager den 
folkeoplysende voksenundervisning (efter kapitel 4 i Folkeoplysningsloven) og 161 
godkendte frivillige folkeoplysende foreninger (efter kapitel 5 i Folkeoplysningsloven).  
I 2023 har udvalget godkendt 4 nye forening som folkeoplysende foreninger. 1 forening 
har valgt at indstille aktiviteterne og opløse foreningen.  

Tilskud  
Udvalget har i 2023 fordelt tilskud til voksenundervisning 1.794.057 kr. og medlems- og 
aktivitetstilskud til folkeoplysende foreninger for 4.022.367 kr. Derudover er der 
udbetalt lokaletilskud for 815.443 kr. til aftenskoler og foreninger.    

Fritidspas   
Frederikssund Kommune modtog i januar 2022 en bevilling fra Socialstyrelsen til det 2- 
årige projekt ”Fritidspas til socialt udsatte børn og unge”. Projektet har til formål at 
understøtte børn og unges, som befinder sig i en udsat eller sårbar position, muligheder 
for at deltage i fritidsaktiviteter på lige vilkår med deres jævnaldrende. I henhold til 
styrelsesvedtægterne er projektet placeret i Unge, fritid og idræt, men er forankret i 
Folkeoplysningsudvalget.  
 
Indsatsen bidrager til realisering af Sundhedspolitikken samt Børne- og Ungepolitikken 
2021-2024, hvor ét af de prioriterede mål for børne- og ungeområdet er at sætte ind 
med tidligt forebyggende arbejde på tværs af kommunens faggrupper, og med 
inddragelse af lokalområdet. Ambitionen er at bygge bro til fællesskaber, der eksisterer 
uden for skole og institution som fx idræts- og foreningslivet. 
 
Projektperioden udløb 31. december 2023, og målet om støtte til 200 børn blev indfriet 
allerede i september 2023. I alt har 234 børn og unge har pr. 31. december 2023 
modtaget støtte til kontingenter via et fritidspas. Der er ansat to fritidsvejledere, som 
har til opgave at vejledere børnene/de unge samt deres familier samt at følge 
børnene/de unge til fritidsaktiviteten.  
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Idræts- og lederpriser  
Udvalget afholdte Idræts- og lederprisfest d. 27. februar 2023 i Frederikssundhallen. Ved 
prisfesten uddelte udvalget fire priser henholdsvis lederpris, fritidspris, idrætspris og den 
nye ungeleder pris. Derudover blev der uddelt anerkendelser til 143 atleter og spejdere for 
deres præstationer.  
 
Idrætsprisen gik til Ida Skov Kragh fra A6 Slangerup Svømmeklub. Jan Tykjær Kristensen 
fra Jægerspris Underducks modtog Lederprisen. Fritidsprisen gik Frederikssund Billardklub. 
Ungelederprisen gik til Rasmus Mehr fra spejdergruppen Ræven Skibby Trop og Flok.  
 
Udvalget besluttede at afholde Idræts- og lederprisen i februar efter begrænset tilslutning 
året forinden. Der var ca. 250 tilmeldinger, hvilket vidner om at foreningerne har 
genvundet lysten til at deltage. Arne Nilsson der har været kåret som årets inspirator flere 
gange, leverede et spændende oplæg, der fangede både store og små.  
Deltagerne blev ligeledes budt på buffet leveret af Café Kignæs, samt et musikalsk indslag 
fra Frederikssund Musikskole. Deltagerne kom efterfølgende med positiv feedback på 
arrangementet.  
 

Aktiv Fritid  
Udvalget udgav i august 2023 for 16. gang Aktiv Fritid – et katalog med oplysninger om 
foreninger og aftenskoler hjemmehørende i Frederikssund Kommune. Kataloget indeholder 
oplysninger om fritidstilbud til borgerne fra de mange frivillige foreninger og aftenskoler.  
Aktiv Fritid er blevet omdelt til ca. 19.000 husstande. Herudover er det blevet distribueret 
til biblioteker, kulturhuse, haller og diverse afdelinger i kommunen, blandt andet 
sundhedsplejersken. Hæftet bliver desuden uddelt til nytilkomne borgere og kan ses på 
Frederikssund Kommunes hjemmeside. Det samlede oplag var på 20.000 eksemplarer.  
 
De deltagende foreninger i Aktiv Fritid fordeler sig med 4 aftenskoler, 67 idrætsforeninger, 
47 kulturelle foreninger, 12 spejdergrupper og 35 øvrige foreninger svarende til i at 165 
foreninger. Det er 9 færre deltagende foreninger end sidste år. Aktiv Fritid suppleres med 
et abonnement på aftenskole.nu, da formatet ikke giver plads til, at aftenskolerne kan 
opliste alle deres undervisningstilbud.   
 
Endnu engang har repræsentanter fra Børne- og Ungdomsorganisationernes Samråd, 
Kulturrådet i Frederikssund, Aftenskolernes Samråd og Frederikssund Idrætsråd stillet sig til 
rådighed som en arbejdsgruppe. Arbejdsgruppen har bidraget med korrekturlæsning, med 
hjælp og støtte til foreningerne og med opsøgende arbejde.  

Indsatsområder 2023 
Foruden at udgive Aktiv Fritid og abonnerer på aftenskole.nu har udvalget i 2023 afsat 
puljer til prioriterede følgende indsatser og aktiviteter:  
 
Initiativpuljen for foreninger og aftenskoler  
Udvalget afsatte 150.000 kr. Formålet med puljen er støtte nye initiativer der ønskes 
afprøvet. Det kan eksempelvis dreje sig om initiativer rettet mod udsatte/særlige 
målgrupper. Udvalget har modtaget otte ansøgninger til denne pulje i 2023.  
 
Internationalt samarbejde   
Udvalget afsatte 100.000 kr. til puljen for Internationalt samarbejde. Formålet med puljen 
er, at give et tilskud til stævner og arrangementer, der afholdes udenfor Danmark. 
Udvalget har modtaget fire ansøgninger til denne pulje i 2023.  
 
Ferieaktiviteter  
Udvalget afsatte 50.000 kr. til Ferieaktiviteter i 2023. Ligeledes blev der afsat 50.000 kr. til 
Ferieaktiviteter ved Kulturpuljen. To foreninger har afholdt ferieaktiviteter og modtaget 
støtte fra puljen hertil. Søgningen på puljen er stadig begrænset.  
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Organisationsudvikling  
Udvalget afsatte 90.000 kr. til organisationsudvikling. Formålet med puljen er, at give 
foreningerne og samrådene mulighed for at arbejde med organisationsudvikling. 
Eksempelvis bestyrelsesarbejde, uddannelse af ledere eller initiativer på tværs af foreninger 
og samrådene. 
 
Tre kurser af er blevet afholdt i første og andet kvartal af 2023. 
Ingerfair faciliterede de tre kurser om rekruttering og ledelse af frivillige. Ingerfair har 
særligt viden om den fagprofessionelle, systematiske og strategiske tilgang til involvering af 
frivillige, og leverede tre inspirerende kurser. Kurserne blev afholdt i februar, marts og april 
forskellige steder i Kommunen, og havde ca. 20 deltagere på hvert kursus.   
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